

O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM <b>00315-8</b>	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL <b>CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS</b>	3 - CNPJ <b>22.677.520/0001-76</b>
4 - NIRE <b>31.3.003.731.2</b>		

**01.02 - SEDE**

1 - ENDEREÇO COMPLETO Av. Magalhães Pinto, 4000		2 - BAIRRO OU DISTRITO Planalto		
3 - CEP 39404-166	4 - MUNICÍPIO Montes Claros			5 - UF MG
6 - DDD 038	7 - TELEFONE 3229-5000	8 - TELEFONE -	9 - TELEFONE -	10 - TELEX
11 - DDD 038	12 - FAX 3229-5050	13 - FAX -	14 - FAX -	
15 - E-MAIL				

**01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)**

1 - NOME João Batista da Cunha Bomfim				
2 - ENDEREÇO COMPLETO Av. Paulista, nº 1754 - 2º sobreloja			3 - BAIRRO OU DISTRITO Cerqueira Cesar	
4 - CEP 01310-920	5 - MUNICÍPIO São Paulo			6 - UF SP
7 - DDD 011	8 - TELEFONE 2145-4411	9 - TELEFONE 2145-4412	10 - TELEFONE 2145-4425	11 - TELEX
12 - DDD 011	13 - FAX 2145-4428	14 - FAX 2145-4474	15 - FAX -	
16 - E-MAIL jlbomfim@coteminas.com.br				

**01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR**

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2007	31/12/2007	2	01/04/2007	30/06/2007	1	01/01/2007	31/03/2007
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR BDO Trevisan Auditores Independentes					10 - CÓDIGO CVM 00210-0		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO Daniel Gomes Maranhão Jr.					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 070.962.868-45		

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

**01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL**

Número de Ações (Mil)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2007	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2007	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2006
<b>Do Capital Integralizado</b>			
1 - Ordinárias	2.176.598	2.176.598	2.176.598
2 - Preferenciais	3.657.167	3.657.167	3.657.167
3 - Total	5.833.765	5.833.765	5.833.765
<b>Em Tesouraria</b>			
4 - Ordinárias	0	0	0
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	0	0	0

**01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA**

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE 1050 - Têxtil e Vestuário
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL Indústria e Comércio
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Total
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Sem Ressalva

**01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS**

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

**01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE**

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - ESPÉCIE E CLASSE DE AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
01	AGO	30/04/2007	Dividendo	25/06/2007	ON	0,0025900000
02	AGO	30/04/2007	Dividendo	25/06/2007	PN	0,0025900000

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM -	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ . . / -
---------------------	------------------------	---------------------

**01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO**

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Mil)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
---------	-----------------------	--	---------------------------------------	-------------------------	---	---

**01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES**

1 - DATA 14/08/2007	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

**02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2007	4 - 31/03/2007
1	Ativo Total	1.703.560	1.795.303
1.01	Ativo Circulante	381.389	402.451
1.01.01	Disponibilidades	294.642	310.481
1.01.02	Créditos	3.139	6.596
1.01.02.01	Clientes	3.139	6.596
1.01.02.02	Créditos Diversos	0	0
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	83.608	85.374
1.01.04.01	Adiantamento a fornecedores	23.361	25.265
1.01.04.02	Impostos a recuperar	47.586	50.026
1.01.04.03	Outros créditos a receber	12.661	10.083
1.02	Ativo Não Circulante	1.322.171	1.392.852
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	236.530	238.792
1.02.01.01	Créditos Diversos	7.009	6.996
1.02.01.02	Créditos com Pessoas Ligadas	162.545	161.934
1.02.01.02.01	Com Coligadas e Equiparadas	0	0
1.02.01.02.02	Com Controladas	162.545	161.934
1.02.01.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.01.03	Outros	66.976	69.862
1.02.01.03.01	Adiantamento a fornecedores	21.012	20.934
1.02.01.03.02	Debêntures emitidas por controlada	45.964	48.928
1.02.02	Ativo Permanente	1.085.641	1.154.060
1.02.02.01	Investimentos	1.039.303	1.106.701
1.02.02.01.01	Participações Coligadas/Equiparadas	0	0
1.02.02.01.02	Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio	0	0
1.02.02.01.03	Participações em Controladas	1.035.230	1.102.628
1.02.02.01.04	Participações em Controladas - Ágio	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	4.073	4.073
1.02.02.02	Imobilizado	45.660	46.577
1.02.02.03	Intangível	0	0
1.02.02.04	Diferido	678	782

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

**02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2007	4 - 31/03/2007
2	Passivo Total	1.703.560	1.795.303
2.01	Passivo Circulante	26.755	46.632
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	23.966	29.011
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	89	20
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	693	867
2.01.04.01	Obrigações sociais e trabalhistas	438	431
2.01.04.02	Impostos e taxas	255	436
2.01.05	Dividendos a Pagar	1.508	16.237
2.01.06	Provisões	0	0
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	499	497
2.02	Passivo Não Circulante	42.737	55.293
2.02.01	Passivo Exigível a Longo Prazo	42.737	55.293
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	34.353	41.638
2.02.01.02	Debêntures	0	0
2.02.01.03	Provisões	0	0
2.02.01.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	7.122	5.825
2.02.01.04.01	Empresas controladas	683	670
2.02.01.04.02	Empresas associadas	6.439	5.155
2.02.01.05	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0
2.02.01.06	Outros	1.262	7.830
2.02.02	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.04	Patrimônio Líquido	1.634.068	1.693.378
2.04.01	Capital Social Realizado	870.000	870.000
2.04.02	Reservas de Capital	286.308	286.308
2.04.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.04.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.04.03.02	Controladas/Coligadas e Equiparadas	0	0
2.04.04	Reservas de Lucro	582.335	582.335
2.04.04.01	Legal	32.351	32.351
2.04.04.02	Estatutária	0	0
2.04.04.03	Para Contingências	0	0
2.04.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.04.04.05	Retenção de Lucros	549.984	549.984
2.04.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.04.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.04.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	(104.575)	(45.265)
2.04.06	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2007 a 30/06/2007	4 - 01/01/2007 a 30/06/2007	5 - 01/04/2006 a 30/06/2006	6 - 01/01/2006 a 30/06/2006
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	28.853
3.02	Deduções da Receita Bruta	0	0	0	(21.479)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	7.374
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	0	(7.434)
3.05	Resultado Bruto	0	0	0	(60)
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(55.573)	(97.686)	(8.105)	(63.840)
3.06.01	Com Vendas	(9)	(9)	(6)	(358)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(3.043)	(6.099)	(3.200)	(7.061)
3.06.03	Financeiras	(22.993)	(36.551)	18.024	15.415
3.06.03.01	Receitas Financeiras	17.507	34.957	23.930	47.260
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(40.500)	(71.508)	(5.906)	(31.845)
3.06.03.02.01	Variações cambiais, líquidas	(468)	(3.655)	(3.458)	1.635
3.06.03.02.02	Varição cambial - investimento exterior	(38.281)	(64.137)	334	(24.127)
3.06.03.02.03	Outras	(1.751)	(3.716)	(2.782)	(9.353)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	865	745
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(1.298)	(1.252)	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	(28.230)	(53.775)	(23.788)	(72.581)
3.07	Resultado Operacional	(55.573)	(97.686)	(8.105)	(63.900)
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	11.417	101.881
3.08.01	Receitas	0	0	11.417	101.881
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	(55.573)	(97.686)	3.312	37.981
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(3.737)	(6.889)	(2.115)	(8.601)
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2007 a 30/06/2007	4 - 01/01/2007 a 30/06/2007	5 - 01/04/2006 a 30/06/2006	6 - 01/01/2006 a 30/06/2006
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	(59.310)	(104.575)	1.197	29.380
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	5.833.765	5.833.765	5.833.765	5.833.765
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)			0,00021	0,00504
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)	(0,01017)	(0,01793)		

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

**08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2007	4 - 31/03/2007
1	Ativo Total	4.014.665	4.233.773
1.01	Ativo Circulante	2.182.878	2.357.597
1.01.01	Disponibilidades	342.352	463.081
1.01.02	Créditos	692.405	715.635
1.01.02.01	Clientes	692.405	715.635
1.01.02.02	Créditos Diversos	0	0
1.01.03	Estoques	941.363	961.739
1.01.04	Outros	206.758	217.142
1.01.04.01	Adiantamento a fornecedores	47.212	59.790
1.01.04.02	Impostos a recuperar	141.682	127.538
1.01.04.03	Outros créditos a receber	17.864	29.814
1.02	Ativo Não Circulante	1.831.787	1.876.176
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	174.487	176.838
1.02.01.01	Créditos Diversos	26.935	29.423
1.02.01.02	Créditos com Pessoas Ligadas	2.799	2.856
1.02.01.02.01	Com Coligadas e Equiparadas	2.799	2.856
1.02.01.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.01.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.01.03	Outros	144.753	144.559
1.02.01.03.01	Adiantamento a fornecedores	105.341	108.151
1.02.01.03.02	Provisão para impostos diferidos	39.412	36.408
1.02.02	Ativo Permanente	1.657.300	1.699.338
1.02.02.01	Investimentos	4.766	5.971
1.02.02.01.01	Participações Coligadas/Equiparadas	0	0
1.02.02.01.02	Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio	0	0
1.02.02.01.03	Participações em Controladas	0	0
1.02.02.01.04	Participações em Controladas - Ágio	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	0	5.971
1.02.02.02	Imobilizado	1.566.796	1.615.717
1.02.02.03	Intangível	80.421	71.967
1.02.02.04	Diferido	5.317	5.683

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

**08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2007	4 - 31/03/2007
2	Passivo Total	4.014.665	4.233.773
2.01	Passivo Circulante	791.713	817.154
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	204.711	247.006
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	398.207	381.650
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	95.666	82.943
2.01.04.01	Obrigações sociais e trabalhistas	74.254	68.270
2.01.04.02	Impostos e taxas	21.412	14.673
2.01.05	Dividendos a Pagar	1.695	17.894
2.01.06	Provisões	31.545	20.880
2.01.06.01	Provisão para gastos com reestruturação	31.468	20.803
2.01.06.02	Provisão para IR e Contribuição Social	77	77
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	59.889	66.781
2.02	Passivo Não Circulante	924.720	1.020.971
2.02.01	Passivo Exigível a Longo Prazo	924.720	1.020.971
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	687.949	775.868
2.02.01.02	Debêntures	0	0
2.02.01.03	Provisões	0	0
2.02.01.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	7.579	5.499
2.02.01.05	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0
2.02.01.06	Outros	229.192	239.604
2.02.01.06.01	Concessões governamentais	27.909	26.352
2.02.01.06.02	Plano de aposentadoria e benefícios	133.168	147.727
2.02.01.06.03	Créditos diferidos - Deságios	14.851	14.851
2.02.01.06.04	Outras obrigações	53.264	50.674
2.02.02	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.03	Part. de Acionistas Não Controladores	664.164	702.270
2.04	Patrimônio Líquido	1.634.068	1.693.378
2.04.01	Capital Social Realizado	870.000	870.000
2.04.02	Reservas de Capital	286.308	286.308
2.04.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.04.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.04.03.02	Controladas/Coligadas e Equiparadas	0	0
2.04.04	Reservas de Lucro	582.335	582.335
2.04.04.01	Legal	32.351	32.351
2.04.04.02	Estatutária	0	0
2.04.04.03	Para Contingências	0	0
2.04.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.04.04.05	Retenção de Lucros	549.984	549.984
2.04.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

**08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -30/06/2007	4 -31/03/2007
2.04.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.04.05	Lucros/Prejuizos Acumulados	(104.575)	(45.265)
2.04.06	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2007 a 30/06/2007	4 - 01/01/2007 a 30/06/2007	5 - 01/04/2006 a 30/06/2006	6 - 01/01/2006 a 30/06/2006
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	1.123.509	2.391.467	861.789	1.840.964
3.02	Deduções da Receita Bruta	(189.130)	(377.808)	(114.087)	(229.088)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	934.379	2.013.659	747.702	1.611.876
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(850.495)	(1.813.317)	(657.709)	(1.409.692)
3.05	Resultado Bruto	83.884	200.342	89.993	202.184
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(185.143)	(346.351)	(100.258)	(273.733)
3.06.01	Com Vendas	(47.361)	(96.747)	(32.754)	(63.522)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(68.783)	(140.738)	(56.919)	(118.775)
3.06.03	Financeiras	(49.907)	(95.597)	(12.492)	(41.612)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	17.100	33.286	21.537	43.488
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(67.007)	(128.883)	(34.029)	(85.100)
3.06.03.02.01	Variações cambiais, líquidas	8.765	9.103	4.025	(1.240)
3.06.03.02.02	Varição cambial - investimento exterior	(38.281)	(64.137)	334	(24.127)
3.06.03.02.03	Outras	(37.491)	(73.849)	(38.388)	(59.733)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	21.336	13.658	2.176	2.126
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(32.811)	(26.927)	(1.072)	(52.475)
3.06.05.01	Despesas com reestruturação	(32.811)	(26.927)	(1.072)	(52.475)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	(7.617)	0	803	525
3.07	Resultado Operacional	(101.259)	(146.009)	(10.265)	(71.549)
3.08	Resultado Não Operacional	4.666	(23.680)	11.429	101.894
3.08.01	Receitas	4.666	0	11.429	101.894
3.08.02	Despesas	0	(23.680)	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	(96.593)	(169.689)	1.164	30.345
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	493	(4.165)	1.511	4.644
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2007 a 30/06/2007	4 - 01/01/2007 a 30/06/2007	5 - 01/04/2006 a 30/06/2006	6 - 01/01/2006 a 30/06/2006
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.14	Part. de Acionistas Não Controladores	36.790	69.279	(1.478)	(5.609)
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	(59.310)	(104.575)	1.197	29.380
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	5.833.765	5.833.765	5.833.765	5.833.765
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)			0,00021	0,00504
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)	(0,01017)	(0,01793)		

---

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS    22.677.520/0001-76

---

---

**06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS**

---

---

00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76
---------	--	--------------------

---

07.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

---

**Vide grupo 08. Comentário do Desempenho Consolidado**

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**A seguir estaremos apresentando a seqüência das notas explicativas da Sociedade e após o Comentário do Desempenho Consolidado.**

13. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

	A receber		A pagar		Encargos financeiros	
	30.06.2007	31.03.2007	30.06.2007	31.03.2007	30.06.2007	30.06.2006
Controladas:						
Coteminas International Ltd.	7.887	7.740	-	-	7	970
American Sportswear Ltda.	-	-	683	670	(39)	(48)
Companhia Tecidos Santanense	10.858	12.847	-	-	757	(226)
Coteminas S.A.	143.800	141.347	-	-	7.755	691
	-----	-----	-----	-----	-----	-----
	162.545	161.934	683	670	8.480	1.387
	=====	=====	=====	=====	=====	=====
Associadas:						
Empresa Nacional de Comércio, Rêdito e Participações S.A. Encorpar	-	-	226	612	(36)	(422)
Holtex Inc.	-	-	271	285	(10)	23
Wembley Sociedade Anônima	-	-	5.942	4.258	(293)	29
	-----	-----	-----	-----	-----	-----
	-	-	6.439	5.155	(339)	(370)
	=====	=====	=====	=====	=====	=====

Os saldos referem-se a empréstimos com vencimentos de longo prazo. Os encargos, para controladas e associadas, foram calculados de acordo com as taxas equivalentes às praticadas pelo mercado financeiro (100% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI para empresas sediadas no Brasil e LIBOR mais 3% a.a. ou 100% da CDI mais 1,375% a.a., para empresas sediadas no exterior). A Sociedade recebe comissão sobre aval de 1,3% a.a. de sua controlada indireta Companhia Tecidos Santanense que, em 30 de junho de 2007, somava R\$216 (R\$115 em 31 de março de 2007), contabilizada como encargos financeiros.

Conforme descrito na nota explicativa nº 24 às demonstrações contábeis, a controlada indireta SGUS vendeu o acervo líquido de ativos correspondentes à sua unidade de negócios "Creative Products" para um acionista daquela Sociedade.



00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

15. IMPOSTO DE RENDA, CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E OUTROS IMPOSTOS

a. Incentivos Fiscais

Todas as unidades fabris da controlada indireta Coteminas S.A. (exceto as unidades de Blumenau e Goiás) e uma unidade da controlada Companhia Tecidos Santanense estão localizadas na região da Agência de Desenvolvimento do Nordeste - ADENE, beneficiando-se de incentivos fiscais federais e estaduais.

Os incentivos fiscais federais e estaduais das unidades fabris das controladas estão programados para expirar em diferentes datas, dependendo da instalação industrial em questão, até 31 de dezembro de 2016.

Os incentivos federais são calculados a partir do imposto de renda devido sobre o resultado obtido nas operações comerciais e industriais, contabilizados como despesa de imposto de renda, em contrapartida à reserva de capital. No exercício de 2006 e no 1º semestre de 2007, não foram obtidos esses incentivos por não ter havido base tributável, portanto, nenhum aporte foi efetuado no balanço consolidado.

b. Conciliação da Despesa de Imposto de Renda

	Controladora	
	30.06.2007	30.06.2006
Lucro (Prejuízo) líquido antes dos impostos e da participação estatutária	(97.686)	37.981
Diferenças permanentes:		
Equivalência patrimonial	117.912	96.708
Equivalência patrimonial não operacional	-	(111.285)
Efeito de resultados de controladas no exterior	-	2.022
Outras, líquidas	73	83
	-----	-----
Resultado tributável	20.299	25.509
Alíquota de 25%	5.062	6.350
Outras deduções líquidas	-	(40)
	-----	-----
Despesa de imposto de renda	5.062	6.310
	=====	=====

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

c. Conciliação da Despesa de Contribuição Social

	Controladora	
	30.06.2007	30.06.2006
Resultado tributável (vide item "b" acima)	20.299	25.509
Diferenças permanentes:		
Outras, líquidas	-	(58)
	-----	-----
Base de cálculo	20.299	25.451
	=====	=====
Despesa de contribuição social (9%)	1.827	2.291
	=====	=====

d. Impostos a Recuperar e Imposto de Renda Diferido

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2007	31.03.2007	30.06.2007	31.03.2007
Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços – ICMS (a)	30.190	31.190	90.991	82.980
Pis e Cofins a recuperar	10.198	10.196	13.487	15.265
Imposto de renda diferido (b)	-	-	39.412	36.408
IPI a recuperar	1.925	1.925	5.209	4.488
Imposto sobre valor agregado – IVA	-	-	4.321	4.533
Imposto de renda	1.447	1.447	3.248	3.189
Contribuição social	38	38	686	665
Imposto sobre lucro líquido	3.562	3.562	3.562	3.562
Outros	226	1.668	20.178	12.856
	-----	-----	-----	-----
Total ativo circulante	47.586	50.026	181.094	163.946
	(47.586)	(50.026)	(141.682)	(127.538)
	-----	-----	-----	-----
Total ativo não circulante	-	-	39.412	36.408
	=====	=====	=====	=====

(a) Refere-se, parcialmente, a créditos constituídos em decorrência do volume de exportações.

(b) Refere-se a imposto de renda diferido sobre prejuízo fiscal e diferenças temporais da controlada indireta Springs Global US, Inc, com previsão de realização entre 2008 a 2010, nos montantes de R\$20.711, R\$12.491 e R\$6.210 respectivamente.

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

16. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Sociedade e suas controladas vêm discutindo judicialmente a legalidade de alguns tributos e reclamações trabalhistas. A provisão foi constituída de acordo com a avaliação do risco efetuada pela Administração e pelos seus assessores jurídicos, para as perdas consideradas prováveis.

Quanto aos débitos tributários em discussão, a Sociedade adota a política de provisioná-los e depositá-los integralmente.

	Controladora		Consolidado	
	30.06.2007	31.03.2007	30.06.2007	31.03.2007
Processos fiscais:				
Contribuição social	40.915	40.915	41.852	41.862
CPMF	102	102	5.122	5.122
Pis semestralidade	-	-	4.732	4.732
INSS	2.523	2.518	4.157	4.152
Cofins	-	-	1.814	1.549
IPI bandeira estrangeira	2.653	2.653	2.653	2.653
Contribuição social s/ FGTS	2.379	2.379	2.379	2.379
Outras	285	285	1.010	927
Trabalhistas	1.828	1.666	3.865	3.242
Cíveis e outras	16.509	16.489	22.861	22.525
	-----	-----	-----	-----
	67.194	67.007	90.445	89.143
Depósitos judiciais	(66.221)	(66.047)	(86.134)	(84.725)
	-----	-----	-----	-----
	973	960	4.311	4.418
	=====	=====	=====	=====

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

As movimentações na provisão para contingências consolidada são apresentadas a seguir:

	Saldos em 31.03.2007	Adições	Baixas	Saldos em 30.06.2007
Processos fiscais:				
Contribuição social	41.862	-	(10)	41.852
CPMF	5.122	-	-	5.122
Pis semestralidade	4.732	-	-	4.732
INSS	4.152	5	-	4.157
Cofins	1.549	265	-	1.814
IPI bandeira estrangeira	2.653	-	-	2.653
Contribuição social s/FGTS	2.379	-	-	2.379
Outras	927	83	-	1.010
Trabalhistas	3.242	659	(36)	3.865
Cíveis e outras	22.525	347	(11)	22.861
	-----	-----	-----	-----
	89.143	1.359	(57)	90.445
Depósitos judiciais	(84.725)	(1.384)	(25)	(86.134)
	-----	-----	-----	-----
	4.418	(25)	(82)	4.311
	=====	=====	=====	=====

17. PLANO DE APOSENTADORIA COMPLEMENTAR

Substancialmente, todos os funcionários da controlada indireta Springs Global US ("SGUS") são cobertos por planos de contribuição definida. Alguns executivos da SGUS são cobertos pelo plano de benefício definido. A SGUS pode efetuar contribuições arbitrárias para o plano de contribuição definida e essas contribuições são consideradas através de um percentual da remuneração elegível de cada participante. Adicionalmente, no caso de participantes elegíveis contribuírem com um percentual de suas remunerações para alguns planos de contribuição definida, a SGUS pode, arbitrariamente, efetuar uma contribuição na proporção dos valores contribuídos pelos participantes.

A SGUS patrocina um plano de pensão de benefício definido para alguns de seus funcionários, além de um plano médico de pós-aposentadoria, cujos custos esperados são provisionados em regime de competência com base em estudos atuariais e as contribuições dos funcionários aposentados e da SGUS são ajustadas periodicamente. As contribuições da SGUS aos planos de benefício definido são efetuadas de acordo com a lei de aposentadoria dos EUA (Employee Retirement Income Security Act) e os benefícios são geralmente baseados nos anos de serviço e níveis salariais (remuneração).

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

Os ativos do plano de benefício definido são investidos em aplicações financeiras diversificadas, fundos de renda fixa (incluindo dívidas do governo americano) e no mercado financeiro. A SGUS também fornece benefícios de aposentadoria a executivos elegíveis de acordo com planos executivos suplementares não qualificados de aposentadoria.

As tabelas abaixo incluem informações resumidas dos planos de pensão e pós-aposentadoria em 30 de junho de 2007 e de 2006:

	30.06.2007		30.06.2006	
	Plano de pensão de benefício Definido	Pós-Aposentadoria	Plano de pensão de benefício Definido	Pós-aposentadoria
Componentes do custo líquido do benefício:				
Custo do serviço	670	422	1.003	1.212
Custo dos juros	3.094	1.551	3.324	2.437
Retorno esperado sobre os ativos	(1.121)	-	(1.264)	-
Amortização do custo do serviço passado	154	(459)	602	(954)
Amortização líquida da perda	536	-	961	-
	-----	-----	-----	-----
Custo líquido do benefício	3.333	1.514	4.626	2.695
	=====	=====	=====	=====





00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

19. OUTRAS NÃO RECORRENTES LÍQUIDAS

	Consolidado	
	30.06.2007	30.06.2006
Despesas com reestruturação – custos de redução de pessoal e fechamento de unidades fabris nos EUA	(16.759)	-
Recuperação de despesas administrativas	3.034	-
Resultado da unidade de negócio descontinuada	1.129	-
Outros	(673)	2.126
	-----	-----
Total de outras despesas operacionais	(13.269)	2.126
	=====	=====

A controlada indireta Springs Global US anunciou e tem executado o fechamento de algumas unidades fabris cuja produção está sendo transferida, substancialmente, para a controlada indireta Coteminas S.A. no Brasil e para sua subsidiária na Argentina. Com o referido anúncio, a controlada indireta SGUS fez provisões para fazer face às despesas com rescisão dos funcionários das referidas unidades fabris no valor de R\$31.468 (R\$20.803 em 31 de março de 2007).

- (a) Foi anunciado em 2006:
- (I) fechamento das fábricas de produtos para cama “Elliott” e “Frances” na Carolina do Sul, EUA, e de produtos para o banho “Hartwell Finishing - Griffins #1 e #5” na Georgia, EUA.
  - (II) as fábricas de produtos para o banho “Hartwell Yarn” e “Hartwell Weaving” na Geórgia, EUA, serão fechadas. Esse fechamento reduzirá os custos nos EUA, permitirá a integração das máquinas e equipamentos nas fábricas da Coteminas S.A. no Brasil e na Argentina.
  - (III) a fábrica de produtos para cama “Piedmont 5<sup>th</sup> Ave. Plant” foi fechada e consolidada na planta de “Piedmont”, Alabama, EUA.
  - (IV) as fábricas de produtos para cama “Grace Finishing” e “Grace Fabrication” na Carolina do Sul, EUA, terão suas operações redirecionadas para distribuição de produtos. A redução da capacidade dessas fábricas permitirá a integração das máquinas e equipamentos nas fábricas da Coteminas S.A. no Brasil.







00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

22. COBERTURA DE SEGUROS

A Sociedade e suas controladas adotam a política de manter cobertura de seguros para os bens do ativo imobilizado, valores e estoques sujeitos a riscos. Em 30 de junho de 2007, as coberturas de seguros existentes são:

Risco	Data de vigência		Valor de risco	Importância segurada
	De	Até		
Automóveis	Dezembro/2006	Dezembro/2007	3.852	3.852
Produtos em geral	Dezembro/2006	Dezembro/2007	3.852	3.852
Remuneração de funcionários	Agosto/2006	Agosto/2007	3.852	3.852
Imobilizado	Agosto/2006	Agosto/2007	4.815.500	4.815.500
Incêndio	Agosto/2006	Agosto/2007	2.515.183	2.267.674
Seguro guarda-chuva (a)	Dezembro/2006	Dezembro/2007	144.465	144.465
Responsabilidade civil	Dezembro/2006	Março/2008	88.779	88.779
Vida	Agosto/2006	Agosto/2007	299.193	299.193
Outros	Março/2007	Março/2008	285.163	285.163
			-----	-----
			8.159.839	7.912.330
			=====	=====

(a) O seguro guarda-chuva ou "umbrella" cobre o excedente dos outros seguros contratados pela controlada indireta SGUS nos casos em que os sinistros tenham sido superiores às importâncias cobertas nas apólices individuais.

23. REMUNERAÇÃO POR AÇÕES

Alguns funcionários da SGUS eram participantes do plano de opções da SI, anteriormente à constituição da Sociedade. Como parte da reestruturação ocorrida em 30 de dezembro de 2005, o preço de exercício de todas as opções de ações entregues pela SI foi separado, proporcionalmente, entre a SI e a SGUS baseado no valor de mercado do preço das ações que estava implícito no preço da ação de cada empresa (reprecificação da opção - "Option Repricing").

Isso foi efetuado através: (I) da criação de um novo plano de opções para a SGUS que é separado do plano de ações da SI e (II) da emissão de um número equivalente de opções da SGUS para cada beneficiário das opções. O plano de ações emitido pela SGUS manteve a mesma natureza e condições (incluindo, quando aplicável, direitos a dividendos, elegibilidade, voto, conversão, datas de exercício e expiração) do plano de opções da SI.





00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

A tabela a seguir resume as informações sobre as opções de ações existentes em 30 de junho de 2007:

30.06.2007		
Preço de exercício – R\$	Preço de exercício – R\$	Média ponderada da vida contratual remanescente
15,51	154.400	4,07 anos
18,35	54.000	1,29 anos
21,22	44.000	2,46 anos
24,06	36.000	2,36 anos
25,48	1.486.336	3,78 anos
31,12	100.000	0,62 ano
-----	-----	
24,63	1.874.736	
=====	=====	

24. OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Em 2 de março de 2007, a controlada SGUS finalizou as negociações de venda do acervo líquido dos ativos relativos à sua unidade de negócios "Creative Products".

A valores contábeis, dessa unidade de negócio vendida, são como segue:

	R\$
Contas a receber	23.330
Estoques	43.601
Imobilizado, líquido	3.737
Outros ativos	203
	-----
	70.871
Outros	(252)
	-----
	70.619
	=====

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

A operação foi vendida pelo valor de R\$41.601, sendo um pagamento à vista e uma nota promissória "Note", no valor de R\$8.668 (US\$4.500) com vencimento em 5 anos e com juros cumulativos de 5,92% a.a. O saldo dessa nota promissória em 30 de junho de 2007 é de R\$8.837 (incluindo juros).

A tabela abaixo apresenta o resumo das operações registradas nas demonstrações de resultado:

	<u>30.06.2007</u> (6 meses)	<u>30.06.2006</u> (6 meses)
Vendas líquidas	-	89.086
Margem bruta	-	10.708
Despesas de vendas, gerais e administrativas	-	15.756
Outras operacionais	1.129	-
Outras não operacionais	(30.212)	-

25. DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS

Em atendimento à Instrução CVM 247/96, apresentamos abaixo, as principais rubricas das demonstrações contábeis da controlada Springs Global Participações S.A. as quais foram consolidadas proporcionalmente em 30 de junho de 2006.

	Consolidado em	
	<u>30.06.2006</u> (3 meses)	<u>31.03.2006</u> (3 meses)
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO</b>		
Venda líquida	1.127.029	1.333.023
Lucro bruto	121.043	152.213
Despesas de vendas, gerais e administrativas	124.152	127.733
Resultado financeiro, líquido	(41.430)	(40.471)
Varição cambial no investimento no exterior	(3.154)	(35.981)
Despesas de reestruturação	2.778	(83.378)
Perda de capital com controlada Springs Global US, Inc.	-	(62.434)
Outros não operacional	12.439	-
	----- (22.710)	----- (180.596)
	=====	=====
Depreciação do período	51.984	51.648
	=====	=====

---

00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76
---------	--	--------------------

---

---

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

---



00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

O quadro abaixo destaca os principais resultados do 2º trimestre e 1º semestre de 2007, comparativamente com os mesmos períodos do ano anterior:

	Período de Três Meses Findo em			Período de Seis Meses Findo em		
	30 de junho de			30 de junho de		
	2006	2007	% Var.	2006	2007	% Var.
Vendas brutas	861,8	1.123,5	30,4	1.841,0	2.391,5	29,9
Vendas líquidas	747,7	934,4	25,0	1.611,9	2.013,7	24,9
Custo dos produtos vendidos	(657,7)	(850,5)	29,3	(1.410,0)	(1.813,3)	28,6
Lucro Bruto	90,0	83,9	(6,8)	202,2	200,3	(0,9)
(% sobre vendas líquidas)	12,0%	9,0%	(25,4)	12,5%	9,9%	(20,7)
Despesas de vendas, gerais e administrativas	(89,6)	(116,1)	29,6	(182,3)	(237,4)	30,2
Depreciações e amortizações	35,0	48,7	39,1	69,9	100,0	43,1
EBITDA	35,4	16,5	(53,4)	89,8	62,9	(30,0)
(% sobre vendas líquidas)	4,7%	1,8%		5,6%	3,1%	

As demonstrações contábeis da Companhia são a consolidação dos resultados e contas patrimoniais da controlada Springs Global Participações S.A. ("Springs Global") e da consolidação da Oxford Comércio e Participações S.A. (controladora da Companhia Tecidos Santanense) e de suas subsidiárias não operacionais.

Durante os primeiros 9 meses de 2006 as demonstrações contábeis da controlada Springs Global foram consolidadas proporcionalmente (61,65%). A partir de outubro de 2006, momento em que a Companhia de Tecidos Norte de Minas – Coteminas, passou a deter o controle da Springs Global, a consolidação de suas demonstrações financeiras passou a ser integral.

**Receita Líquida**

A receita líquida de vendas no 2º trimestre de 2007 atingiu R\$934,4 milhões. Neste trimestre foram vendidos no mercado Americano R\$650,6 milhões, no Brasil R\$215,0 milhões e em outros mercados R\$68,8 milhões.









00315-8

CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS

22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

A tabela abaixo contém para os períodos indicados vendas líquidas, volumes em toneladas e preço médio por segmento de negócio.

Segmento	Vendas líquidas no período de Três Meses Findo em 30 de Junho de					Volumes em Toneladas no período de Três Meses Findo em 30 de Junho de					Preço Médio por Quilograma no período de Três Meses Findo em 30 de Junho de		
	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação	2006	2007	% variação
					2006- 2007					2006- 2007			
<i>Fashion Bedding</i>	500,8	46,0%	385,0	43,7%	(23,1%)	26,187	37,0%	22,453	33,4%	(14,3%)	19,12	17,15	(10,3%)
Banho	284,4	26,1%	223,4	25,3%	(21,4%)	18,890	26,7%	16,912	25,2%	(10,5%)	15,06	13,21	(12,3%)
<i>Utility Bedding</i>	137,6	12,6%	126,2	14,3%	(8,3%)	14,366	20,3%	15,643	23,3%	8,9%	9,58	8,07	(15,8%)
Produtos Intermediários	57,8	5,3%	61,9	7,0%	7,1%	10,822	15,3%	11,777	17,5%	8,8%	5,34	5,26	(1,5%)
Outros	108,9	10,0%	85,2	9,7%	(21,8%)	605	0,9%	340	0,5%	(43,8%)	-	-	-
Operações Continuas	1.089,5	100,0%	881,7	100,0%	(19,1%)	70,870	100,0%	67,125	100,0%	(5,3%)	15,37	13,14	(14,6%)
Operações Descontinuadas	41,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.131,3</b>	<b>-</b>	<b>881,7</b>	<b>-</b>	<b>(22,1%)</b>	<b>70,870</b>	<b>100,0%</b>	<b>67,125</b>	<b>100,0%</b>	<b>(5,3%)</b>	<b>15,37</b>	<b>13,14</b>	<b>(14,6%)</b>

Segmento	Vendas líquidas no período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de					Volumes em Toneladas no período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de					Preço Médio por Quilograma no período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de		
	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação	2006	2007	% variação
					2006- 2007					2006- 2007			
<i>Fashion Bedding</i>	1.081,2	45,6%	845,9	44,4%	(21,8%)	54,715	35,9%	46,517	33,5%	(15,0%)	19,76	18,18	(8,0%)
Banho	605,0	25,5%	500,1	26,2%	(17,3%)	39,136	25,6%	36,197	26,0%	(7,5%)	15,46	13,82	(10,6%)
<i>Utility Bedding</i>	294,6	12,4%	261,1	13,7%	(11,4%)	31,256	20,5%	31,114	22,4%	(0,5%)	9,43	8,39	(11,0%)
Produtos Intermediários	148,3	6,3%	125,6	6,6%	(15,3%)	26,258	17,2%	24,177	17,4%	(7,9%)	5,65	5,20	(8,0%)
Outros	239,4	10,1%	174,3	9,1%	(27,2%)	1,228	0,8%	975	0,7%	(20,6%)	-	-	-
Operações Continuas	2.368,5	100,0%	1.907,0	100,0%	(19,5%)	152,593	100,0%	138,980	100,0%	(8,9%)	15,52	13,72	(11,6%)
Operações Descontinuadas	91,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>2.460,1</b>	<b>-</b>	<b>1.907,0</b>	<b>-</b>	<b>(22,5%)</b>	<b>152,593</b>	<b>215,3%</b>	<b>138,980</b>	<b>100,0%</b>	<b>(8,9%)</b>	<b>15,52</b>	<b>13,72</b>	<b>(11,6%)</b>





00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**Análise de Vendas Líquidas por País**

R\$ milhões	Período de Três Meses Findo em 30 de Junho					Período de Seis Meses Findo em 30 de Junho				
	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação 2006-2007	2006	% do Total	2007	% do Total	% variação 2006-2007
Estados Unidos da América	849,7	78,0%	650,6	73,8%	(23,4%)	1.867,8	75,9%	1.461,1	146,0%	(21,8%)
Brasil	168,7	15,5%	162,3	18,4%	(3,8%)	359,4	14,6%	309,1	16,2%	(14,0%)
Outros Países	71,0	6,5%	68,8	7,8%	(3,2%)	141,2	5,7%	136,8	7,2%	(3,1%)
Operações Continuadas	1.089,5	100,0%	881,7	100,0%	(19,1%)	2.368,5	96,3%	1.907,0	169,4%	(19,5%)
Operações Descontinuadas	41,8	-	-	-	-	91,6	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.131,3</b>	<b>-</b>	<b>881,7</b>	<b>-</b>	<b>(22,1%)</b>	<b>2.460,1</b>	<b>-</b>	<b>1.907,0</b>	<b>-</b>	<b>(22,5%)</b>

Vendas Líquidas nos Estados Unidos – As vendas líquidas nos Estados Unidos sofreram um decréscimo de 23,4% de R\$849,7 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$650,6 milhões no segundo trimestre de 2007, e 21,8% de R\$1.867,8 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$1.461,1 milhões no primeiro semestre de 2007. O redução das vendas líquidas no segundo trimestre de 2007 comparado com o mesmo período de 2006 é atribuído principalmente à redução temporária da nossa capacidade de produção considerando que parte das máquinas e equipamentos das nossas unidades industriais nos Estados Unidos estiveram em trânsito para as nossas unidades industriais no Brasil, Argentina e México, bem como à decisão de alguns dos nossos clientes nos Estados Unidos de reduzirem os seus níveis de estoques. As vendas líquidas também decresceram devido à apreciação do real contra o dólar na conversão das nossas vendas em dólar. O real apreciou 10,1% entre os trimestres findos em 30 de junho de 2006 e 30 de junho de 2007, e 6,8% entre os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2006 e 30 de junho de 2007.

Vendas Líquidas no Brasil – O decréscimo de 3,8% das vendas líquidas no Brasil, de R\$168,7 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$162,3 milhões no segundo trimestre de 2007, e o decréscimo de 14,0% de R\$359,4 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$309,1 milhões no primeiro semestre de 2007 reflete a alocação da capacidade de produção de tecidos (vendidos preponderantemente no mercado doméstico) para o atendimento ao segmento de *Fashion Bedding* nos Estados Unidos, a fim de compensar parcialmente o impacto temporário da redução da capacidade de produção durante o processo de transferência de máquinas e equipamentos das nossas unidades industriais nos Estados Unidos para as nossas unidades industriais no Brasil, Argentina e México.

Vendas Líquidas em Outros Países – O decréscimo de 3,2% das vendas líquidas em outros países, de R\$71,0 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$68,8 milhões no segundo trimestre de 2007, e 3,1% de R\$141,2 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$136,8 milhões no primeiro semestre de 2007 reflete, como já explicado, a queda das vendas na nossa controlada no Canadá, atribuído a uma diminuição temporária da demanda por produtos para o lar neste mercado em função de elevados níveis de estoque nos canais de distribuição e também uma redução dos nossos produtos nas prateleiras dos grandes mercados varejistas devido à diminuição de espaço no departamento de produtos para o lar e ao aumento de espaço no departamento de alimentos.

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**Custo dos Produtos Vendidos**

O custo dos produtos vendidos decresceu 19,4%, de R\$1.010,2 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$814,0 milhões no segundo trimestre de 2007. Para o primeiro semestre do ano, o custo dos produtos vendidos decresceu 20,7% de R\$2.186,8 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$1.733,6 milhões no primeiro semestre de 2007. O segundo trimestre e o primeiro semestre de 2006 inclui R\$37,5 milhões e R\$79,6 milhões, respectivamente, do custo dos produtos vendidos das operações descontinuadas do *Creative Products Group* enquanto o resultado de 2007 exclui o custo dos produtos vendidos desse negócio, que foi vendido em Março de 2007. O custo dos produtos vendidos das operações continuadas decresceu 16,3%, de R\$972,7 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$814,0 milhões no segundo trimestre de 2007, e 17,7% de R\$2.107,2 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$1.733,6 no primeiro trimestre de 2007.

A tabela abaixo contém, para os períodos indicados, custos de materiais, Custos de Conversão, custos de armazenamento e distribuição, bem como a despesa de depreciação dos ativos de produção e distribuição.

R\$ milhões	Período de Três Meses Findo em 30 de Junho de						
	% do Total do Custo dos Produtos Vendidos			% do Total do Custo dos Produtos Vendidos			% variação 2006-2007
	2006	2007	2006	2007	2006	2007	
Materiais	648,5	542,6	66,7%	66,7%	61,5%	(16,3%)	
Custos de Conversão	248,4	203,9	25,5%	25,0%	23,1%	(17,9%)	
Custos de Armazenamento e Distribuição	35,5	31,4	3,6%	3,9%	3,6%	(11,4%)	
Depreciação	40,4	36,1	4,1%	4,4%	4,1%	(10,5%)	
Operações Continuadas	972,7	814,0	100,0%	100,0%	92,3%	(16,3%)	
Operações Descontinuadas	37,5	-	3,4%	-	-	-	
<b>Total</b>	<b>1.010,2</b>	<b>814,0</b>	<b>89,3%</b>	<b>81,4%</b>	<b>92,3%</b>	<b>(19,4%)</b>	

  

R\$ milhões	Período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de						
	% do Total do Custo dos Produtos Vendidos			% do Total do Custo dos Produtos Vendidos			% variação 2006-2007
	2006	2007	2006	2007	2006	2007	
Materiais	1.437,2	1.173,0	68,2%	67,7%	61,5%	(18,4%)	
Custos de Conversão	512,4	417,5	24,3%	24,1%	21,9%	(18,5%)	
Custos de Armazenamento e Distribuição	77,6	68,6	3,7%	4,0%	3,6%	(11,6%)	
Depreciação	80,1	74,5	3,8%	4,3%	3,9%	(6,9%)	
Operações Continuadas	2.107,3	1.733,6	100,0%	100,0%	90,9%	(17,7%)	
Operações Descontinuadas	79,6	-	3,4%	-	-	-	
<b>Total</b>	<b>2.186,8</b>	<b>1.733,6</b>	<b>88,9%</b>	<b>90,9%</b>	<b>90,9%</b>	<b>(20,7%)</b>	



00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**Receitas e Despesas Operacionais**

De Vendas – As despesas de vendas reduziram em 6,4%, de R\$45,2 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$42,3 milhões no segundo trimestre de 2007 e 1,1%, de R\$87,2 milhões primeiro semestre de 2006 para R\$86,2 milhões no primeiro trimestre de 2007, A análise das despesas de vendas é demonstrada a seguir,

A tabela abaixo contém, para os períodos indicados, despesas de vendas fixas e variáveis,

R\$ milhões	Período de Três Meses Findo em 30 de Junho de						
	2006		2007		2006-2007		% variação
	% do Total das Despesas de Vendas	% das Vendas Líquidas	% do Total das Despesas de Vendas	% das Vendas Líquidas	%		
Fixas	29,5	72,2%	2,7%	29,5	69,7%	3,3%	(0,1%)
Variáveis	11,4	27,8%	1,0%	12,8	30,3%	1,5%	12,3%
Operações Continuadas	40,9	100,0%	3,8%	42,3	100,0%	4,8%	3,3%
Operações Descontinuadas	4,3		0,4%	-			-
<b>Total</b>	<b>45,2</b>		<b>4,0%</b>	<b>42,3</b>		<b>4,8%</b>	<b>(6,5%)</b>

R\$ milhões	Período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de						
	2006		2007		2006-2007		% variação
	% do Total das Despesas de Vendas	% das Vendas Líquidas	% do Total das Despesas de Vendas	% das Vendas Líquidas	%		
Fixas	57,4	73,0%	2,4%	62,4	72,3%	3,3%	8,7%
Variáveis	21,2	27,0%	0,9%	23,9	27,7%	1,3%	12,5%
Operações Continuadas	78,6	100,0%	3,3%	86,2	100,0%	4,5%	9,7%
Operações Descontinuadas	8,6		0,4%	-		-	-
<b>Total</b>	<b>87,2</b>		<b>3,5%</b>	<b>86,2</b>		<b>4,5%</b>	<b>(1,1%)</b>

As despesas de vendas fixas foram de R\$29,5 milhões no segundo trimestre de 2006 e de igual montante no segundo trimestre de 2007, As despesas de vendas fixas aumentaram de R\$57,4 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$62,4 milhões no primeiro semestre de 2007, Como um percentual das vendas líquidas, as despesas de vendas fixas das operações continuadas aumentaram de 2,7% no segundo trimestre de 2006 para 3,3% no segundo trimestre de 2007 e de 2,4% no primeiro semestre de 2006 para 3,3% no primeiro semestre de 2007 devido à redução das vendas líquidas,



00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

Variação Cambial Sobre os Investimentos no Exterior – A perda de R\$33,9 milhões no segundo trimestre de 2007 e o ganho de R\$0,8 milhão no segundo trimestre de 2006, e de uma perda de R\$39,1 milhões no primeiro semestre de 2006 para uma perda de R\$64,0 milhões no primeiro semestre de 2007, foram decorrentes da apreciação do real frente ao dólar na conversão do investimento em nossas controladas no exterior,

Outras não recorrentes, líquidas – Outras não recorrentes, líquidas no segundo trimestre de 2006 foi uma receita de R\$2,8 milhões e no segundo trimestre de 2007 foi uma despesa de R\$20.9 milhões, No primeiro semestre de 2006, outras não recorrentes, líquidas totalizaram uma despesa líquida de R\$80,6 milhões e para o primeiro semestre de 2007, outras não recorrentes, líquidas totalizaram uma despesa líquida de R\$12,5 milhões, Estimamos contabilizar no segundo semestre de 2007 despesas adicionais no montante de aproximadamente R\$32,2 milhões para cobrirmos as despesas remanescentes associadas ao fechamento das unidades industriais nos Estados Unidos, Concluiremos, após o fechamento dessas unidades industriais, a análise do valor recuperável dos itens do imobilizado que não apresentarem perspectiva de recuperação futura e determinaremos a necessidade de adicionais provisões,

A tabela abaixo descreve, para os períodos indicados, os itens incluídos em Outras não recorrentes, líquidas,

R\$ milhões	Período de Três Meses Findo em 30 de Junho de		Período de Seis Meses Findo em 30 de Junho de	
	2006	2007	2006	2007
Despesas de reestruturação – redução de quadro de funcionários e fechamento de fábricas nos Estados Unidos	(1,7)	(22,6)	(85,1)	(16,7)
Recuperação de despesas administrativas	-	3,0	-	3,0
Resultados de operações descontinuadas	-	-	-	1,1
Outros	4,5	(1,3)	4,5	0,1
<b>Total</b>	<b>2,8</b>	<b>(20,9)</b>	<b>(80,6)</b>	<b>(12,5)</b>

No primeiro semestre de 2006, nós incorremos no montante de R\$85,1 milhões entre provisões e desembolsos para fazer face às despesas de reestruturação relacionadas ao fechamento de várias unidades industriais nos Estados Unidos, No último trimestre de 2006, revertemos uma parcela de provisão em excesso, equivalente a R\$26,6 milhões, Estas despesas incluem despesas de desligamento de funcionários e despesas com benefícios e programas de recolocação de funcionários, As unidades industriais incluídas na provisão do segundo trimestre de 2006 foram:

- As tecelagens de lençóis Elliott e Frances na Carolina do Sul, Equipamentos e máquinas dessas unidades industriais foram transferidos para nossas unidades industriais no Brasil,
- A fiação Hartwell e a tecelagem de toalhas Hartwell na Geórgia, Equipamentos e máquinas dessas unidades industriais estão sendo transferidos para nossas unidades industriais no Brasil e Argentina,





00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**EBITDA Ajustado**

Nosso EBITDA ajustado decresceu 79,0%, de R\$52,6 milhões no segundo trimestre de 2006 para R\$11,0 milhões no segundo trimestre de 2007, e 54,3%, de R\$129,3 milhões no primeiro semestre de 2006 para R\$59,1 milhões no primeiro semestre de 2007. A margem de EBITDA ajustado foi de 1,2% no segundo trimestre de 2007 comparado com 4,6% no segundo trimestre de 2006, e 3,1% no primeiro semestre de 2007 comparado com 5,3% no primeiro semestre de 2006. O decréscimo da margem de EBITDA ajustado é atribuído principalmente à redução da margem bruta devido à redução de volumes e eficiências durante a transição da nossa capacidade de produção.

A tabela abaixo reconcilia, para os períodos indicados, o resultado líquido com o EBITDA ajustado.

R\$ milhões	Período de Três Meses Findo			Período de Seis Meses Findo		
	em 30 de Junho de			em 30 de Junho de		
	2006	2007	% variação	2006	2007	% variação
<b>Prejuízo Líquido</b> .....	(22,7)	(99,8)	(339,5%)	(203,3)	(183,5)	9,7%
Provisão para Imposto de Renda e contribuição social.....	(5,8)	(4,6)	20,7%	(26,9)	(3,3)	87,7%
Despesas financeiras.....	44,6	33,9	(24,0%)	84,1	69,2	(17,7%)
Receitas financeiras.....	(2,9)	(0,9)	69,0%	(3,9)	(2,7)	30,8%
Variações cambiais, líquidas.....	(0,3)	(14,9)	(4.866,7%)	1,7	(19,5)	(1.247,1%)
Depreciação e amortização.....	51,2	45,5	(11,1%)	103,4	94,5	(8,6%)
Resultado não-operacional.....	(12,4)	(4,7)	62,1%	50,0	23,7	(52,6%)
Despesas de reestruturação não recorrentes (*).....	1,7	22,6	1.229,4%	85,1	16,7	(80,4%)
Variação cambial sobre os investimentos no exterior.....	(0,8)	33,9	4.337,5%	39,1	64,0	63,7%
<b>EBITDA ajustado</b> .....	<b>52,6</b>	<b>11,0</b>	<b>(79,0%)</b>	<b>129,3</b>	<b>59,1</b>	<b>(54,3%)</b>

(\*) vide nota explicativa número 18 às demonstrações contábeis da Companhia referentes aos semestres findos em 30 de junho de 2006 e 2007

**Gastos de Capital**

Nossos gastos de capital foram de R\$46,5 milhões no primeiro semestre de 2007 comparado com R\$44,7 milhões no primeiro semestre de 2006.

**ANÁLISE DAS NOSSAS CONTAS PATRIMONIAIS - POSIÇÃO EM 30 DE JUNHO DE 2007 COMPARADA A 31 DE MARÇO DE 2007**

**Ativo Circulante**

Nosso ativo circulante registrado em 30 de junho de 2007, de R\$1.670,6 milhões, teve uma redução de 8,0% em relação aos R\$1.816,7 milhões registrados em 31 de março de 2007, em razão da variação de saldo de várias contas do grupo, conforme veremos abaixo. Em relação ao ativo total, o ativo circulante decresceu para 50,4% em 30 de junho de 2007, em relação aos 51,9% registrados em 31 de março de 2007.









---

00315-8	CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	22.677.520/0001-76
---------	--	--------------------

---

---

## 12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

---

### *Empresa controlada e controladora*

O nosso saldo de empresa controlada e controladora aumentou para R\$143,8 milhões em 30 de junho de 2007, em relação aos R\$141,4 milhões registrados em 31 de março de 2007, principalmente em função da provisão de juros. Em relação ao passivo total, o saldo de empresa controlada e controladora representou 4,3% em 30 de junho de 2007 e 4,0% em 31 de março de 2007.

### *Debêntures subscritas pela Controladora*

O nosso saldo de debêntures subscritas pela Controladora decresceu para R\$46,0 milhões em 30 de junho de 2007, em relação aos R\$48,9 milhões registrados em 31 de março de 2007, principalmente em função de variação cambial. Em relação ao passivo total, o saldo de debêntures subscritas pela Controladora permaneceu estável em 1,4% durante o período.

### *Concessões Governamentais*

O saldo de concessões governamentais sofreu um aumento de 5,7%, passando para R\$27,9 milhões em 30 de junho de 2007, em relação aos R\$26,4 milhões no encerrado em 31 de março de 2007, devido principalmente às provisões mensais de outorga onerosa da concessão da Usina Hidroelétrica de Porto Estrela. Em relação ao passivo total, o saldo de concessões governamentais permaneceu estável em 0,8% durante o período.

### *Plano de aposentadoria e benefícios*

O saldo do plano de aposentadoria e benefícios sofreu um decréscimo de 9,8%, passando para R\$133,2 milhões em 30 de junho de 2007, em relação aos R\$147,7 milhões no período encerrado em 31 de março de 2007, devido principalmente ao impacto da apreciação do real na conversão para reais do saldo desta conta. Em relação ao passivo total, o saldo de plano de aposentadoria e benefícios representou 4,0% em 30 de junho de 2007 e 4,2% em 31 de março de 2007.

### *Outros*

Essa rubrica sofreu um aumento de 7,3%, passando para R\$38,0 milhões em 30 de junho de 2007 em relação aos R\$35,4 milhões de 31 de março de 2007. Em relação ao passivo total, a conta outros passou para 1,1% em 30 de junho de 2007, em relação aos 1,0% de 31 de março de 2007.

### *Patrimônio Líquido*

Em 30 de junho de 2007, o nosso patrimônio líquido teve uma redução de 6,0%, passando para R\$1.568,1 milhões em relação aos R\$1.667,9 milhões do período encerrado em 31 de março de 2007, devido ao resultado do período. Em relação ao passivo total, o nosso patrimônio líquido representou 47,3% em 30 de junho de 2007, em relação aos 47,7% registrados em 31 de março de 2007.

00315-8 CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS 22.677.520/0001-76

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

**Companhia Tecidos Santanense**

Essa controlada indireta tem suas atividades no ramo têxtil, produzindo e vendendo brins e índigo para vestuário e uniformes profissionais.

A seguir o comentário de desempenho desta controlada indireta:

**Relatório de desempenho para os trimestres e semestres findos em 30 de junho de 2007 e 2006**

	Período de Três Meses Findo em 30 de junho de			Período de Seis Meses Findo em 30 de junho de		
	2006	2007	% Var.	2006	2007	% Var.
Vendas brutas	70.069	75.974	8,4	141.121	152.538	8,1
Vendas líquidas	56.567	61.185	8,2	114.186	121.931	6,8
Custo das vendas	(41.278)	(47.301)	14,6	(80.494)	(94.962)	18,0
Margem bruta	15.289	13.884	(9,2)	33.692	26.969	(20,0)
Despesas de vendas e administrativas	(7.963)	(9.231)	15,9	(15.295)	(18.298)	19,6
Outros	(1.474)	81	(105,5)	(1.406)	(21)	(98,5)
Lucro antes do resultado financeiro	5.852	4.734	(19,1)	16.991	8.650	(49,1)
Resultado financeiro líquido	(2.099)	(3.229)	53,8	(2.650)	(6.009)	126,8
Lucro antes dos impostos	3.765	1.466	(61,1)	14.354	2.609	(81,8)
Lucro líquido	2.888	1.097	(62,0)	11.030	2.024	(81,7)
Depreciação e amortização	1.784	2.147	20,3	3.572	4.239	18,7
EBIT	5.852	4.734	(19,1)	16.991	8.650	(49,1)
EBITDA	7.636	6.881	(9,9)	20.563	12.889	(37,3)

**Receita Líquida**

A receita líquida de vendas no 1º semestre de 2007 atingiu R\$121,9 milhões, registrando um acréscimo de 6,8% em relação ao mesmo semestre do ano anterior, que foi de R\$114,2 milhões. O acréscimo foi motivado pelo aumento de 9,5% nos volumes vendidos, ajustados pela queda de 1,3% preço médio de venda.

A receita líquida de vendas quando comparada com o mesmo trimestre do ano anterior cresceu 8,2% e os volumes aumentaram 8,9%.

**Custo dos Produtos Vendidos**

A SANTANENSE apresentou uma margem bruta no 1º semestre de 2007 de 22,1%. O lucro bruto alcançou R\$27,0 milhões neste semestre.



01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM	2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA	3 - CNPJ	4 - CLASSIFICAÇÃO	5 - % PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA INVESTIDA	6 - % PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA INVESTIDORA
7 - TIPO DE EMPRESA	8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL (Mil)		9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR (Mil)		
01	COMPANHIA TECIDOS SANTANENSE	21.255.567/0001-89	ABERTA CONTROLADA	2,00	0,10
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		815		815
02	COTEMINAS INTERNATIONAL LTD.	. . / -	FECHADA CONTROLADA	100,00	0,11
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		5		5
04	AMERICAN SPORTSWEAR LTDA.	03.494.776/0001-01	FECHADA CONTROLADA	50,00	0,05
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		3.845		3.845
05	COTEMINAS (SUCURSAL ARGENTINA)	. . / -	FECHADA CONTROLADA	100,00	0,00
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		1		1
06	OXFORD COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES S.A.	06.316.597/0001-64	FECHADA CONTROLADA	58,88	3,93
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		19.876		19.876
07	SPRINGS GLOBAL PARTICIPAÇÕES S.A.	07.718.269/0001-57	FECHADA CONTROLADA	61,65	59,16
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		31.502		31.502





01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 00315-8	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CIA TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS	3 - CNPJ 22.677.520/0001-76
---------------------------	--	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
08	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO	8
08	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO	9
09	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO	11
06	01	NOTAS EXPLICATIVAS	13
07	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	14
12	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE	15
13	01	PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS	59
21	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	60
		COMPANHIA TECIDOS SANTANENSE	
		COTEMINAS INTERNATIONAL LTD.	
		AMERICAN SPORTSWEAR LTDA.	
		COTEMINAS (SUCURSAL ARGENTINA)	
		OXFORD COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES S.A.	
		SPRINGS GLOBAL PARTICIPAÇÕES S.A.	/61